
СЕРВИЧИУЛ ПУБЛИК 
ДЕ СПОРТ 

РЕПУБЛИЧИЙ 
МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ

ДЕРЖАВНА СЛУЖБА 
ПО СПОРТУ 

ПРИДШСТР0ВСБК01 
М0ЛДАВСБК01 
РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ПО СПОРТУ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(?cL
ПРИКАЗ

№

г. Тирасполь

О проведении Первенства 
Приднестровской Молдавской Республики 

по шашкам-64

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012 
года № 133-3-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской 
Республике» (САЗ 12-29) в действующей редакции, Постановлением Правительства 
Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 64 «Об утверждении 
Положения, структуры и предельной штатной численности Государственной службы по 
спорту Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) в действующей редакции. 
Приказом Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики от 
28 декабря 2021 года № 271 «Об утверждении Единого календарного плана республиканских 
и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Г осударственной 
службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики на 2022 год» в действующей 
редакции, Решением Оперативного штаба по профилактике и предотвращению 
распространения вирусной инфекции от 18 февраля 2022 года, с целью повышения уровня 
спортивного мастерства спортсменов Приднестровской Молдавской Республике, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести Первенство Приднестровской Молдавской Республики по шашкам-64 в 
период с 26 по 27 марта 2022 года на базе шахматного центра «Салют», расположенном по 
адресу: г. Рыбница, ул. Кирова 82.

2. Утвердить Положение о проведении Первенства Приднестровской Молдавской 
Республики по шашкам-64 (Приложение № 1 к настоящему Приказу).

3. Общее руководство по проведению и подведению итогов Первенства 
Приднестровской Молдавской Республики по шашкам - 64 возложить на Отдел развития 
физической культуры и массового спорта Государственной службы по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики, с последующей выкладкой Приказа и результатов 
на официальный сайт Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской 
Республики, в срок до 1 апреля 2022 года.

4. Непосредственную организацию и проведение Первенства Приднестровской 
Молдавской Республики по шашкам-64 возложить на главную судейскую коллегию.

5. Утвердить главную судейскую коллегию Первенства Приднестровской Молдавской 
Республики по шашкам -64 в следующем составе:

а) главный судья -  О.П. Луценко, судья 1 категории Приднестровской Молдавской 
Республики по шашкам;



б) главный секретарь -  А.О. Луценко, судья 1 категории Приднестровской Молдавской 
Республики по шашкам

6. О.П. Луценко, главному судье соревнований:
а) обеспечить медицинское и санитарное сопровождение соревнований на всех этапах;
б) обеспечить выполнение санитарных норм, правил и рекомендаций по 

предотвращению распространения коронавирусной инфекции;
в) направить в Государственную службу по спорту Отдел развития физической 

культуры и массового спорта итоговые протоколы (отчет судейской коллегии, заявки) 
Первенства Приднестровской Молдавской Республики по шашкам -  64 не позднее 30 марта 
2022 года.

7. Т.М. Кривенко -  начальнику Отдела финансово-хозяйственной деятельности, 
обеспечить финансирование согласно сметы Первенства Приднестровской Молдавской 
Республики по шашкам- 64 (Приложение № 2 к настоящему Приказу).

8. А. А. Павленко -  пресс-секретарю Государственной службы по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики обеспечить информационную поддержку при 
проведении Первенства Приднестровской Молдавской Республики по шашкам-64 в средствах 
массовой информации Приднестровской Молдавской Республики.

9. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на непосредственных 
исполнителей, определенных настоящим Приказом.

10. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник В.Г. Соколенко



Приложение № 1 к Приказу 
Государственной службы по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики
ох tfU w -c& eb C  №

Положение
о проведении Первенства 

Приднестровской Молдавской Республики 
по шашкам-64

1. Цели и задачи

1. Популяризация шашек в Приднестровской Молдавской Республике.
2. Выявление сильнейших спортсменов республики.
3. Укрепление дружественных связей между шашистами городов и районов 

республики.
2. Место и сроки проведения

4. Первенство Приднестровской Молдавской Республики по шашкам-64 проводится 
в период с 26 по 27 марта 2022 года на базе шахматного центра «Салют», расположенном 
по адресу: г. Рыбница, ул. Кирова, 82.

5. Открытие, регистрация, жеребьевка и начало соревнований 26 марта 2022 года с 
9:30 до 10:00 часов.

6. Первый тур в 10:30 часов.
7. Закрытие соревнований 27 марта 2022 года в 18:00 часов.
8. Расписание и время проведения всех турниров будут объявлены после начала 

соревнования.
3. Руководство проведением соревнований

9. Общее руководство проведением соревнований осуществляется Государственной 
службой по спорту Приднестровской Молдавской Республики.

10. Непосредственная организация и проведение соревнований возлагаются на 
главную судейскую коллегию в составе:

а) главный судья -  О.П. Луценко -  судья 1 категории Приднестровской Молдавской 
Республики по шашкам, шахматного центра «Салют»;

б) главный секретарь -  А.О. Луценко -  судья 1 категории Приднестровской 
Молдавской Республики по шашкам, шахматного центра «Салют».

4. Участники соревнований

11. К участию в соревнованиях допускаются спортсмены возрастных категорий:
1 группа (взрослые) -  1995 г. рождения и старше;
2 группа (молодёжь до 26 лет) -  2002- 1996 гг. рождения;
3 группа (юниоры) -  2005 -  2003 гг. рождения;
4 группа (кадеты) -  2008 -  2006 гг. рождения;
5 группа (младшие кадеты) -  2011 -  2009 гг. рождения;
6 группа (надежды 1) -  2013 -  2012 гг. рождения;
7 группа (надежды 2) -  2014 г. рождения и младше.
12. Соревнования проводятся по двум программам: быстрой и молниеносной.
13. Младшие участники допускаются в старшую группу, если их перевод не 

наносит ущерб по численности младшей группе.



5. Условие и система проведения соревнований

14. Соревнования проводятся среди юношей и девушек:
- при 1-3 участниках возрастная группа объединяется с соседней возрастной группой 

и проводится система с раздельным зачетом;
- при 4-7 участниках проводится круговая система в два круга;
- при 8-13 участниках проводится круговая система в 1 круг;
- при 14 и более участниках проводится швейцарская система в 9-11 туров.
15. В группе допускается проведение смешанного турнира среди юношей и девушек 

с раздельным зачетом.
16. Участники, пропустившие два тура, в дальнейшем не допускаются к 

соревнованиям.
17. Молниеносная программа -  на обдумывание дается по 3 минуты на ход до конца 

партии.
18. Быстрая программа -  на обдумывание дается по 7 минут на ход до конца партии.

6. Определение победителей

19. Места участников соревнований определяются по наибольшему количеству 
очков. За победу -  2 очка, ничья -  1 очко, проигрыш -  0.

20. В случае равенства очков победитель определяется по следующим критериям:
- коэффициенту Бергера и личной встречи при круговой системе;
- коэффициенту Бухгольца и Бергера при швейцарской системе.

7. Финансирование

21. Расходы, связанные с проездом и питанием иногородних спортсменов за счет 
командирующих организаций.

22. Расходы по награждению победителей несет Государственная служба по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики.

8. Награждение

23. Победители и призеры награждаются дипломами соответствующих степеней 
Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики.

9. Порядок и сроки подачи заявок

24. Именные заявки установленного образца на участие в соревнованиях с допуском 
врача и документы участников (свидетельство о рождении, паспорт) подаются в главную 
судейскую коллегию в день приезда участников на соревнования.

25. Предварительные заявки на участие подаются по электронной почте главному 
судье до 24 марта 2022 года.

26. Контактные телефоны и электронный адрес:
а) МУ «Управление физической культуры и спорта Рыбницкого района и 

г. Рыбницы»: 0555-43974, 0555-43972, 0555-21864;
б) главный судья Олег Павлович Луценко 0778-90160, oleg.lutsenko.65@mail.ru

mailto:oleg.lutsenko.65@mail.ru

